duinus, a quodam imperatore Constantinopolitano,

duini exercitum perturbant: neutri tegmina induere licet, nude capite pugnant et pectore. Antiocheni resistere nituntur, nudi nequeunt, castris excedere coguntur. Illic hostibus circa sarcinas ambitiosamque suppellectilem occupatis, nostri respirant: aere qua licet, bello se aptantes, rerum damno salvant corpora, eas amittere horrifacere vocant.

CLIX. — *Captivus ducitur Balduinus et Benedictus archiepiscopus qui a Tancredo liberatur.*

At Edessani subito percunt, nec sua, nec se tueri licet; capitur Balduinus, victusque abducitur; Benedictus quoque infelix archiepiscopus captus trahitur, imposita humeris geminorum sarcina clavengerum. Is cum ante aciem Tancredi duceretur: Tancrede! Tancrede! fer opem exclamat, moveat te miseri pene Benedicti. Auditus est clamor, equoq; ubi, cujus esset, Marchisides agnovit; illico incurrit, liberat ac reducit, liberatum multo restituit, propter se dicit assistere, tramentem solatur, praesente se docet nihil esse timendum. Bohine ardenti hastes aggredi, vesper obstat, militiaeque dehortatio, noctis viciniam adesse objiciens: eadem obsequio Boamundum tenet; placet in crastinum bellum diffinire. Interea noctis caligo orbem involvit, dispersis exubiis, principes corpora dant sopori; ad valgas, et quos non aiebat curia, fugae invigilant (?), visam sortem viavros se die crastini formidantes.

CL. — *Christiani fugam capiunt.*

Obstabat fluvijs redditui, unum duntaxat habens vadum, reliqui cursus ripa prominentia sua impervias, illam quasi portam unicam vigiles observabant: ne per eam genti exterita refugium patebat. Igitur tentatores fugam de paucis sunt, vado ardentur: ubi multi, nequeunt arceri. Contemporaneus edictum principis, ubi populum conturbat formido mortis: rumpunturque claustra prohibita, cum multiplicatur exundans turba. Sed et alii aliorum a ripa ad ripam ligna trajecterant, quibus pro ponte utebantur: custodes itaque cedunt coacti, Boamundum excitant, custodiae vim illatam quaerunt, fugam prodant, Tancredum quoque jam excoerat rumor, parant reditum ambo, derelictos se a populo conspicantes. Aliis festinare libet ac praesurrere; Tancredo subsequi ac morari: ipse promuro securis hastium telis opponitur; alii fugam maturant; ipse frenis, alii calcaribus utuntur. Misertus est tamen plebi suae Deus. Tuois fugitur ignacta, illos habebat sopor altus; dum fuga vigil calles superi hostile ornat praetiosa: abijciunt vestes, papiliones, vasa argentea aureaque, et quidquid grave est fugamque moratur: ipsa etiam vita praesidiunt arma. Imber male fecerat vias, pulverem in lutum converterat, equi et pedi lubrico, et caudae sarcina tardaebantur. Aderat Bernardus patriarcha, et ipse cum fugientibus fugiebat, et mula ejus lutosam tardis tardabatur. Nemo eis instabat, instantes tamen stri-

ctis ensibus, arcubusque intentis ad finitos videre videbatur. Quam turbatus erat a timore caecus ejus, non minus interiore exterior! Igitur censes fugae rogans rogat: « Audite, filii, audite patres, abscedite hoc quod a puppi pendet remigium, non modo cursum non moderas, verum etiam tenens; abscedite, inquam, non erubescio in tempestate haec iumentum tergum premere decurtati, dum modo levati; abscedite, sic peccata vestra Deus abscedat, ego autem abscessoria omnia absolvo. » Multi obscurata auribus transeunt, timor caecus aures obscurabat; non minus alium miserebat, adeo sua singuli affigebantur miseria: jam raveserat clamando, cum a milite confuga, tandem remedium accipit, remissionis tamen praescriptae commercio. Absolvuntur scilicet duo in facto uno: miles a noxa, iumentum a cauda; miles dum caudam metit, in benedictionibus seminat, metit quoque de benedictionibus: dum ei patriarcha ore et corde et dextra benedicit. Messor itaque cum simul et caudam et benedictionem messuisset, ad usque Edessam exiisse sociat, cura occurrit cui facultatem currendi reddiderat creptam.

CLI. — *Servanda datur Edessa: Tancredo; hostes, captis vicinis oppidis, Arthasium ingrediuntur.*

Populus quoque reliquos illic conveniant, et qui primatam obtinebant, postremi. Illic etiam conferunt quem Balduino debeant creare successorem, qui suae tantae molis pondere valbat sustinere. Tancredus eligitur dignus, ipse memet et regit: Boamundus vero Antiochiam remeant. Igitur divulgato per urbes finitimas Francorum damno, Cyprii, Syri, Phoenices exultant, subacti pariter atque subigendi. Hi motum de corde exultant, illi de vestice jugum. Tharsum, Adana, Mamista in jae sunt revertuntur; Graecos suscipiunt, nostrates extrudunt. Tanci ingrediuntur Arthasium, totam usque pontem Farfar viciniam populantur. Postremo naves Graeco quam maxima multitudo Laodiciae portum raptae; et ipsae armis plene non minus fabrilibus atque hellicis bellum simul gerentes et fabricam. Cementa cementariisque advectis, fabricare incipiunt; saxa poscentibus parietinae abundant, munier portus surgit fabrica. Vix Boamundus rumorem acceperat, eum imperfecti operis spe impulsus, adventans omnia invenit imperfecta. Stabat supra portum portam antiqua turris de nomine sancti Eliae cognominata, solius interstitio portus a novo opere adjuncta. Hanc quoque munier Graeci, et castro suo continuant, fabricato arcu super portum, unus gratia inter se ab hac praevii ad illud, et munizimis firmi ad remigium hostile arcendum.

CLII. — *Boamundus revocat Tancredum.*